De hæreticis. Rub.

S V M M A R I V M.

- 1 Hæresis definitio.
- 2 Hæreticus quis; & nu. 20.
- 3 Dubius in fide, largẽ dicitur hæreticus.
- 4 Infidelis improprie hæreticus dicitur.
- 5 Infideles, an sint excommunicati.
- 6 Hæresis unde dicatur.
- 7 Herciscere quid.
- 8 Familia heriscunde iudicium, quid.
- 9 Schismaticus largẽ hæreticus dicitur.
- 10 Francisci Philelpi laudes.
- 11 Schisma, & hæresis differunt.
- 12 Pax quid sit.
- 13 Hæresis, an sit infidelitatis species. & nu. seqq.
- 14 Contrariorum idem iudicium.
- 15 Electio, quæ consistit in animo, quid sit. & nu. 21.
- 16 Concesso genere, vel denegato, conceditur, vel denegatur quilibet eius species.
- 17 Vitium, speciem præcipuẽ accipit a fine.
- 18 Finis maleficia distinguit.
- 19 Mæchans, vt furetur, magis fur, quam mæchus dicitur.
- 20 Falsitas, veritati opponitur.
- 22 Christiani veri finis, & officium; & quot modis à Christo quis deuiare potest.
- 23 Hæresi finis proximus quis sit.

Continuatur ad præcedentẽ hoc ordine. Visum est supra in præcedenti titulo de his qui non baptizati, Deum blasphemant; idẽ competenti ordine videndum erat de his, qui iam baptizati incidunt in hæresim; peccãdo, & Deum blasphemando, & vt prosequar meo solito ordine. ¶ Primo quæro, quid sit hæresis, seu quis dicatur hæreticus? Sol. dic. q. hæresis est electio falsarum, vel nouarum opinionum de fide, vel per inuentionem, vel per sequelam alicuius cõmodi gratia, maximẽ, vanæ gloriæ; principatusq; sui. Hæc diffinitio ponit. 14. q. 3. c. hæreticus. & ponit. B. Tho. 2. 2. q. 11. c. 1. & Host. in summa, eo. titu. §. 1. Idẽ autẽ dixi; de fide, quia secus, si circa alias sciẽtias, vel artes quis eligeret nouas opiniones, vel falsas; vt circa leges; vel canones non tractantes de fide; vel circa philosophiã, & similes. Idẽ autem dixi, gratia alicuius cõmodi, quia, vt dixi; si illud nõ diceret cõmodi causa, vel superbia; sed vt se cõfirmaret Romanæ ecclesiæ nõ esset hæreticus, vt. c. hæc est fides. 24. q. 1. ¶ Hæreticus p̄prie, & strictẽ dicitur, qui falsas opiniones de fide gignit; vt Sabellus, Macedo, Nestorius; & similes. & tales non merentur nuncupari Christiani; sed eius scelus cuius imitati sunt, Deum deserẽdo, eius vocabulum videntur esse sortiti, vt inquit Theodosius in. l. dãnato. C. eo. tit. vn̄ tales Sabelliani, Nestoriani, & Macedoniani nuncupantur. ¶ Large enim et dubius a fide, hæreticus dicitur, vt. c. 1. J. eo. & omnis ille, qui

non tenet articulos fidei. Vnde quilibet infidelis hæreticus est; sed non proprie; quia non sunt infideles excommunicati; & tamen omnes hæretici excommunicati sunt, vt. c. excommunicamus. J. eo. Vel dicitur hæreticus, secundum Azo. in sum. eo. tit. qui le ui argumento a iudicio catholice religionis, & tramine detectus fuerit deuiare, vt. l. 2. in fi. C. eo. titu. vnde hæreticõ dicitur strictẽ, vt dixi, qui aliter sentit de articulo fidei, quam sentiat Romana ecclesia. 24. q. 1. c. hæc est fides. & c. quam vetus. Largo autem a sumpto vocabulo pluribus modis sumitur, de quibus vide glo. 24. q. 3. illi. §. quia verò. & per Host. in summa eo. tit. in prin. & gloss. & Doctõ. in. c. firmisimẽ. J. eo. tit. Secundo quæro, quid dicitur hæresis? Sol. dic. secundum Diuum Hierony. super epistola ad Galat. quod hæresis græcè ab electioe dicitur. s. quod sibi vnusquisq; eligat disciplinam, quã putat meliorem. 24. q. 3. c. hæresis. de quo dicitur per Io. And. in. d. c. firmisimẽ. quod venit ab erro, as. Sed hoc mihi non placet; quia tunc hæresis scriberetur sine aspiratione, sicuti erro, quod est falsum, nisi diceret, quod electio etiam scribitur sine aspiratione; tamen eius opi. non est bona; quia hæresis, vt dictum est, proprie venit ab electioe. Vel etiam secundum Io. And. dicitur ab hæreo, hæres; quia tales nimis ad hærent opinionibus suis. Vel secundum eundem Io. And. & Azo. in summa, dicitur ab hercisco, q. idem importat, q. diuido; vnde dicimus iudicium familiaria herciscunda, hoc est hereditatis diuidendæ. ff. de excu. tut. l. si duas. §. 1. nam & omnis hæreticus diuisus est ab ecclesia. Vnde largẽ schismaticus hæreticus dicitur. 24. q. 3. c. inter. Prima magis placet, tũ p̄ authoritatem Hiero. qui fuit optimus Græcus; tum etiam propter descriptionem Ange. qui etiam fuit Græcus, tum etiam; quia istud accepi ab istis peritis sumis in literis Græcis, vt a domino Francisco Philelpho oratore clarissimo, & post hos vidi Gasparinum Pergamentem dicentem, quod hæresis debet scribi per h, & y, græcum, & quod est nomen græcũ, q. latine sonat diuino; & q. malè dicunt, qui ab hæreo, hæresim venire volunt. Ego tamẽ, vt dixi, sequor Hieronymum. Tertio quæro, quæ differentia sit inter hæresim, & schisma? Sol. dic. q. hæresis, vt dictum est, habet peruersum dogma in fide. Schisma per episcopalem dissentionem ab ecclesia se pariter separat. 24. q. 3. c. inter hæresim. Est etiam strictẽ, & proprie differentia ex parte oppositi. Nam schisma opponitur paci, quæ pax est interioris effectus charitatis consequens dilectionem, de quo per Beatũ Thomam. 2. 2. q. 29. & q. 39. & dicam. J. de schisma. Hæresis verò opponitur fidei; vt patet ex diffinitione. Aduerte tamẽ; quia quidam sunt schismatici, q. non sunt hæretici proprie; quia potest esse schisma sine hæresi, vt dicam. J. in. d. c. firmisimẽ. Sed cõtra prædicta opponitur, q. hæresis nõ opponatur fidei; quia nõ sit infidelitatis species p̄batur. Infidelitas enim est in intellectu; vt patet; quia contraria debent esse vt in subiecto; & hinc est, quod dicimus contrariorum idem est iudicium. 2. 1. dist. c. inferior. 3. q. 7. c. hoc ope. Insti. de ijs qui sunt sui vel alie. iui. in prin. & l. legata. §. fin. ff. de alim. leg. Sed fides cui contrariatur infidelitas, est in intellectu; ergo infidelitas est

in intellectu, vide Beatum Thomam. 2. 2. q. 10. c. 2. sed hæresis non videtur ad intellectum pertinere, sed magis ad vim appetitiuam, vt patet ex his quæ. S. dixi. Nã hæresis ab electioe dicitur, & electio est virtutis appetitiuus actus; ergo hæresis non est species infidelitatis; & per consequens non opponitur fidei; quia si esset species infidelitatis, opponeretur fidei; quoniam concessio genere, vel denegato; conceditur, vel denegatur species eius quilibet; nisi aliud expresse reperitur. ff. ex quib. causi. maio. l. nec non. per Inno. in. c. literis. S. de iure patro. & probatur in. l. ab ea parte. ff. de proba. Secundo probatur; quia vitium præcipuẽ accipit speciem a fine. Vnde dicimus, q. finis distinguit maleficia, vt dicit Bal. in rep. l. cum mulier. in quarta oppo. ff. solu. matr. per Dyn. in. l. nunquam. ff. de priua. delict. Vnde dicit Philosophus. 5. Ethicorum. Qui mæchatur, vt furetur, magis est fur, quam mæchus; sed finis hæresis est cõmodum temporale; & maximẽ principatus, & gloriæ, vt supra dixi; & hoc pertinet ad vitium superbiæ, vel cupiditatis; ergo hæresis non est species infidelitatis, sed superbiæ, & per consequens non opponitur fidei. Tertio probatur; nam cum infidelitas sit in intellectu, vt dictum est, non videtur ad carnẽ pertinere; sed hæresis pertinet ad opera carnis, vt dicit Apost. ad Galat. Manifesta sunt opera carnis, quæ sunt fornicatio, immundicia; & inter cetera postmodum subdit dissentiones, sectæ, quæ sunt idem quod hæresis; ergo hæresis non est infidelitatis species; & per consequens non opponitur fidei. In contrarium tamen facit; quia falsitas opponitur veritati; sed hæreticus est, qui falsas, vel nouas opiniones gignit, vel sequitur, vt dictum est; ergo opponitur veritati, cui fides innitur; ergo hæresis sub infidelitate continetur, & per consequens opponitur fidei. Sol. dic. secũdum Beatum Thomam. 2. 2. q. 11. c. 1. Nomen hæresis electionem importat; electio autem est eorum, quæ sunt ad finem, p̄sumpto fine. In credendis autem voluntas assentit alicui verò; tanquam proprio bono. Vnde quod est principale verum, habet rationem finis vltimi, quæ autem secundaria sunt, habent rationem eorum, quæ sunt ad finem; quia verò quicunq; credit, alicui dicto assentit; quæsi autem secundaria sunt, quæ quis tenendõ vult alicui assentire. Sic igitur, qui rectẽ fidem Christianam habet, sua voluntate assentit Christo; in his quæ verẽ ad eius doctrinam pertinent; a rectitudine igitur fidei Christianæ quis potest dupliciter deuiare. Vno modo quando ipsi Christo non vult assentire; & iste habet malam voluntatem circa ipsum finem, quæ pertinet ad speciem infidelitatis Paganorum, & Iudæorum. Alio modo, pro hoc, quod intendit Christo assentire; sed deficit in eligẽdo ea, per quæ Christo assentiat; quia non eligit verẽ ea quæ sunt a Christo tradita; sed ea quæ sibi mens suggerit. Sed intellige non conformandi intentione se Romanæ ecclesiæ; & idẽ hæresis est infidelitatis species, pertinet ad eos, qui fidem Christi profitentur, sed eius dogmata contemnant. Nõ obstat. primum arg. quia electio ita pertinet ad infidelitatem, sicut voluntas ad fidem, vt statim dictum fuit; ergo hæresis est infidelitatis species. Nõ obstat secundum arg. quia vitia habent speciem ex fine proximo, & genũ, & causam ex fine remoto; vnde

23 de finis proximus hæresi, est adhære falsæ sententiæ; & ex hoc habet speciem infidelitatis; sed ex fine remoto ostenditur causa ipsius, quod oritur ex superbia, vel cupiditate. Non obstat tertium arg. quia hæresis respectu infidelitatis, & proximi obiecti, nõ dicitur pertinere ad opera carnis; sed solum ratione causæ, quæ est appetitus indebiti finis, secundum quod oritur ex superbia, & cupiditate, ut dictum est. Vel quæ est aliqua fantastica illusio, quæ est creandi principium, ut dicit Philosophus, 4. Metaph. Ultimo habetur materia huius rubricæ. 24. q. 1. per tot. & q. 3. c. illi qui. §. quia verò. & q. 1. c. 1. & 29. q. 7. & repetitur in. 6. & in Clem. per totum. & convenit rubricæ. §. de summa tri. & fid. cathol. c. damnamus. verfi. si quis. de præsumptio. c. literas. de bapti. c. maiores. de celebra. c. in quadam. de diuor. c. de illa. & c. seq. de sent. excõ. c. nouerint. & in rub. de verb. sign. & c. super quibusdam. primo respon. Facit. de præsump. c. 2. 2. responso, lib. 6. & clem. 1. §. sanè. de vsur.

C A P. I.

S V M M A R I V M.

- 1 Infidelis est, qui non habet fidei certitudinem; & infideli credendum non est.
2 Fidei definitio.
3 Scire quid.
4 Opinio habet dubitationem.
5 Dubius in fide est hæreticus, & non potest esse testis; & quare, nu. seq. & quid si in tenui articulo. nu. 11.
6 Infidelis Deo, hominibus fidelis non præsumitur.
7 Dubitationes, quæ quandoq; oriuntur de fide.
8 Primi motus, non sunt in potestate hominis.
9 Intellectus verborum Apostoli; tentatio vos non apprehendat; nisi humana.
10 Hæreticus, quis dicitur ex solo dicto, quod tamen intellige. ut ibid. Idem de eo, qui deniat in leui articulo a documentis, & tramite fidei. nu. 12.

Dubius. Communiter non summa tur propter eius breuitatem; potest tamen ita sum

- 1 mari per alia verba, infidelis est, qui non habet fidei certitudinem; & infideli non est credendum. h. d. Noto primo, quod licet fides non supponat omnimodam certitudinem; quoniam fides est voluntaria certitudo absentium infra scientiam, & supra opinionem constituta; vnde fides est de re nondum visa, ut dicit gl. & iura in ea allegata; nec est de re, de qua quis habeat scientiam; quoniam scire, est rem per causam cognoscere secundum Philosophum in princ. Metaph. & probatur in. c. cum causam. §. de testi. tamen debet quis firmiter credere, quæ fidei sunt, non autem opinari; quoniam opinio habet dubitationem, inter hæc autem duo. f. dubitationem, & certitudinem est quoddam medium, quod est fides; & ideo non potest dici fidelis, qui dubius est in fide. Secundo not. quod dubius in fide est hæreticus, quod patet ex eo, quod hoc. c. ponitur sub rubrica, de hæret. & ex capitulo seq. Tertio nota, quod incapax veritatis diuinatorum, est incapax gestorum

per homines, ex quo inferitur, ut colligit hic gloss. fina. quæ vult, quod talis non potest esse testis, quod probatur. 2. q. 7. c. non potest & c. Pagani. Nam ex quo sunt infideles Deo, non præsumuntur fideles hominibus; & ideo rex. noster hic dum dicit, nec eis omnino credendum est, debet intelligi aliquo modo, vel nullo modo, secundum Host. & Io. And. quia eis nullo modo creditur, ut. dd. iuribus, similis expositio est in. c. in pertractandis. §. de iur. cal. Sed contra tex. nostrum, & contra prædicta opponitur, videtur enim quod nullus sit, qui non sit hæreticus; quoniam nullus reperitur, qui quandoq; non dubitet scrupulo conscientiæ in fide; maxime de creatione mundi, quod Deus fuerit factus homo, quod virgo peperit, quod mortui debeant resurgere, & simi. Solu. dicit Io. And. quod text. debet intelligi de dubitatione, quæ habet in se firmitatem animi, & pertinaciam; secus, si dubitatio causaretur a scrupulo conscientiæ per primos motus, quibus nihilominus quis resisteret; quoniam cum tales motus frequenter contra voluntatem accidant, resistens potius meretur; quam demereatur; nam tales primi motus non sunt in potestate nostra secundum Philosophum; ideo non imputatur, nec talium aliqua est poena, ut. l. cogitationibus. C. de poenis. & de poenit. distin. 1. c. cogitationis. Facit quod not. 6. distin. c. pensandum. & c. testamentum. & ita debet intelligi dictum Apostoli, tentatio vos non apprehendat, nisi humana. Facit quod not. 24. q. 1. c. hæc est fides. & quod not. §. de sum. trini. & fide cathol. in rubrica & in clem. 1. de sum. trini. & ibi dixi. & per Paul. in clem. 1. de vsur. Sed quæro, quid intendit litera nostra, dum dicit fidem veritatis ignorantem? Sol. dic. secundum Io. And. & Doct. siue tales sint baptizati, siue non, & renuant baptismum, potest etiam intelligi, secundum Io. And. de catholico, qui ignorat veritatem negotij, de quo quæritur, cui non est credendum in eo negotio. §. de iuram. calum. c. in pertractandis. & §. qui matri. accus. pos. c. videtur. Prædicta tamen procedunt, quando quis erraret in fide non conformando se ecclesiæ Romanæ, secus, si erraret, & crederet illam esse fidem ecclesiæ; quoniam talis non est hæreticus; quia fides ecclesiæ est fides sua, ex quo refert se ad fidem ecclesiæ, ut not. in. c. 1. de sum. trini. & d. c. hæc est fides. 24. q. 1. & secundum prædictum modum arbitror intelligendam, & limitandam gloss. in. d. c. hæc est fides. quæ vult, quod si ex solo dicto quis dicatur hæreticus, quod intelligi si modo illud dictum non fuerit ex primo motu; sed quando pertinaciter affirmaret, nec esset paratus se corrigere, vel non conformaret se ecclesiæ Romanæ. Gl. 1. fortificat tex. dic. ut in ea; & bene. Glo. 2. in prin. quærit, an dubitans in tenui articulo fidei sit hæreticus; & solu. quod sic, & subdit simile, & limitat, quod dixit, & describit, quid sit fides. In eadem, ibi, tenui. dic. in quantumcunq; leui. 12 In eadem, ibi. l. 2. dic. vbi dicit, quod etiam hæreticus est, qui leui articulo deniat a documentis, & tramite fidei. In eadem, ibi, de re non visa, dic. ut dixi supra in primo not. Gloss. fin. infert ad id quod dixi supra in tertio notab. In eadem, ibi, in fide. dic. licet sit baptizatus, idem tamen est, ac si non esset baptizatus, ut. c. 1. supra de test. cum concordantijs ibi alleg.

C A P. I I.

S V M M A R I V M.

- 1 Christianus, alium ab errore reuocare tenetur; & qui hoc non facit, indistinctè peccat. nu. 6.
2 Error, cui non resistitur cum possit, comprobatur.
3 Seruus, si vulnerat, vel occidit sciente domino, tenetur do minus.
4 Scientia pro patientia.
5 Correctio iudicialis soli praelato conuenit; Euangelica vero omnibus.
6 Denuntiare, an, & quando quis teneatur in maioribus, circa fidem. remiss.

Qui alios.

Breued est, & communiter non summatur; potest tamen sic summari, secundum D. m. errare in fide conuincitur, qui alios errantes in fide, cum potest, ab errore non reuocat. hoc dicit. Nota primo, quod quilibet Christianus tenetur alium Christianum iuxta posse ex debito fidei ab errore reuocare. Secundo nota, quod præsumendum est malum contra præsentem, & tacentem in aliorum erroribus. Nam error, cui non resistitur cum possit, comprobatur. 24. q. 3. c. qui potest. 83. distin. error. Vide quod dixi in. c. & si Iudæos. supra de Iudæis. & c. ad liberandam. & hoc maxime ratione fidei, in qua quandoq; magis peccat alius; quam ille, qui errat, si defendit illius errorem; quia non solum ipse errat, sed alios in errore confirmat. 24. q. 3. c. qui defendit. Sed quæro de quo errore loquitur text. noster? Solu. dic. secundum Doct. quod loquitur de errore fidei, ut faciat ad titulũ. Facit text. in. l. Imperator. ff. de in diem adiect. & quod not. in proemio. 6. in versicu. titulus. Gloss. in prin. allegat concordantias; deinde quærit, & sol. In eadem, ibi. l. scientiam. ff. ad legem Aquil. dic. vbi probatur, quod si seruus vulnerat, vel occidit sciente domino, teneatur dominus; & sumitur ibi, f. scientia pro patientia; hoc est, cum potuit, non prohibuit. In eadem, ibi, a peccato committendo. dic. vel potest dici, secundum Io. And. quod fauore fidei iste tex. potest intelligi indistinctè, siue peccatum commissum fuerit, siue committendum. Vel potest dici peccatum committendum, ex eo quod quis perseverat in peccato commissio; & ita debet intelligi ista gl. secundum D. m. qui dicit eam habuisse hunc intellectum, videlicet; de eo, qui commisit peccatum, & non perdurat in eo; nam tunc correctio spectat ad solum prælatum; sed si habet perseverantiam, seu iterationem quilibet tenetur corrigere secundum denuntiationem Euangelicam. Hosti. ut hic dicit Io. And. vult, quod iudicialis correctio spectet ad solum prælatum, ut in iuribus in glo. alleg. sed correctio euangelica spectet ad quemlibet. Potest concludi, ut hic dicit tex. quod fauore fidei, f. qui potest ab errore fidei alium reuocare, & non reuocat, indistinctè peccat. In alijs autem maioribus, an, & quando quis teneatur denuntiare, dic. ut per. D. m. & Doct. in. c. nouit. §. de iudi. & 2. q. 6. c. si peccauerit.

C A P. I I I.

S V M M A R I V M.

- 1 Fides firma, & sine dubio esse debet.
2 Hæreticus etiam bonis operibus præditus, si in hæresi decedat, vitam æternam non consequetur. Quid autem profuerit sibi bona opera. ibid.
3 Pœnitentia quo ad vitam æternam; etiam in delicto consummato, admittitur.
4 Hæreticus, & schismaticus equiparantur hic; differunt tamen. ibid.
5 Hæreticus, & schismaticus reintegrantur, & incorporantur ecclesiæ per pœnitentiam.
6 Hæretici largo sumptu vocabulo; qui?
7 Excommunicatus, largè hæreticus dicitur.
8 Iudæi, & omnes infideles hæretici dici possunt.
9 Hæreticus est, qui dicit Imperatorem non esse mundi monarcham.

Firmissime.

Hæreticus perseverans, æternaliter damnatur; cui nec prodest baptismus, nec elemosyna, vel martyrium, vel aliud quodcunq; bonum, quoad hoc, ut vitam æternam consequatur. h. d. Primo, ponit dictũ. Secundo, comprobat. Secunda, ibi, omni homini. ¶ Noto primo, quod fides nullam debet habere, dubitationem; sed debet habere omnimodam firmitatem, ut dixi in. c. 1. §. eo. firmissime. n. teneri dicitur, in quo nullus est scrupulus dubitationis. Secundo nota, quod quamuis hæreticus exerceat quæuis bona opera, etiam meritoria, non tamen potest per illa saluari, si existens in hæresim diem suum obierit. Aduerte tamen, quod talia opera, secundum glo. f. hic, & Doct. non sunt ex toto deperdita; quia licet non valeant ad vitam æternam consequendam; tamen profunt quo ad bona temporalia, & quo ad pœnas inferni; quia minus supplicium subeunt; & hoc voluit text. noster, dum dicit, quod ista non proficiunt ad salutem. i. ut habeant æternam vitam. Vide quod not. de poenit. distin. 1. §. f. & §. de poenit. & remis. c. quod quidam. & ex prædictis videtur inferri, quod cum hoc videatur speciale in hæretico, & schismatico, quod secus sit in alijs peccatis, ut. f. existenti in peccato, ad vitam æternam proficiat baptismus, elemosyna, & martyrium, quod apud me factis est dubium. Nec arbitror hoc verum, nisi existens in peccato de eo pœniteat; si mortale est. Nã si maior est, ita ut peccatum mortale potuerit committere, ad hoc ut baptismus proficiat, debet pœnitere. Idem dicerem de elemosyna; nisi directo tolleretur illud peccatum. Hosti. ut hic dicit Io. And. vult, quod prædicta remitto me ad determinationem Theologorum, & Romanæ ecclesiæ. Tertio not. quod quo ad vitam æternam, etiam in delicto consummato, admittitur pœnitentia. Quarto nota, quod hæreticus, & schismaticus hic equiparantur, quod est verum, si est talis schismaticus qui propter schisma sit hæreticus. Nam aduertendũ est, quod potest quis esse schismaticus, & non hæreticus, ut puta; si ex duobus, vel pluribus, qui prætendunt se Summos Pontifices, aliquis credat